
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXV  N° 5275   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2021 Edição de Hoje: 09 páginas

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL Nº 246 DE 09 DE 

JUNHO DE 2021. 

 
Convoca o Fórum Popular da 

Cultura para a eleição do 
conselho municipal de cultura 
da cidade de Caxias-Maranhão 
e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no uso 
de suas prerrogativas e atribuições legais, 
fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei 
Orgânica do Município e nos termos do artigo 8º a lei 
Nº 2504 de 27 de Julho de 2020, convocar o Fórum 
Popular da Cultura para eleição do Conselho Municipal 
de Cultura da Cidade de Caxias-Maranhão.  

 
 

Resolve: 
 
Artigo 1º - Fica convocado o Fórum Popular da 

Cultura para a eleição do conselho municipal de cultura 
da cidade de Caxias-Maranhão.  
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE JUNHO 

DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 

  

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2021 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e 

alterações e subsidiariamente no que couber as 

disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos e material 

permanente (Câmara para conservação de 

hemoderivados/imuno/termolábeis, freezer 

laboratorial, geladeira/refrigerador, projetor multimidia 

e cadeira) para a rede frios (salas de vacinas) presentes 

na Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA. 

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 

Saúde. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

DATA: 08/07/2021. 

HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).  

Caxias - MA, 22 de junho de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO



Quinta-feira, 24 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2021 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, 

Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 

nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de material esportivo, de interesse da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

DATA: 8/07/2021. 

HORÁRIO: 11h:00min (ONZE HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).  

Caxias - MA, 22 de junho de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0 64/2021 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 

ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL:  Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto  Federal nº 8.538/15, e 

alterações e subsidiariamente no que couber as 

disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações . 

TIPO: MENOR PREÇO.  

OBJETO: Aquisição de ração para cães e gatos para 

atender as necessidades da Unidade de Vigilância em 

Zoonoses – UVZ, pertencente a Rede Municipal de 

Saúde de Caxias-MA. 

ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal de 

Saúde. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas. com.br. 

DATA: 09/07/2021. 

HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na í ntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br , e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Cax ias-Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas) .  

Caxias - MA, 22 de junho de 2021. 

Othon Luiz Machado M aranhão 

Presidente da Comissão Central  de Licitação 



Quinta-feira, 24 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0 65/2021 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP 

ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL:  Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, 

Decreto Federal nº 7.892/13 e altera ções e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Le i 

nº 8.666/93 e suas alterações . 

TIPO: MENOR PREÇO.  

OBJETO: Aquisição de pneus novos para veículos da 

Secretaria Municipal de Educação , Ciências e 

Tecnologia, que fazem o transporte dos alunos e do 

administrativo. 

ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal  de 

Educação, Ciências e Tecnologia-SEMECT. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas. com.br. 

DATA: 12/07/2021. 

HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br , e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Cax ias-Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Alma da Lima), no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas) .  

Caxias - MA, 22 de junho de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central  de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2021 

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, 

COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO 

PARA ME/EPP) 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, 

Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 

nº 8.666/93 e suas alterações. 

TIPO: MENOR PREÇO. 

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de gás tipo doméstico (GLP – Gás Liquefeito 

de Petróleo), destinado a Rede Municipal de Saúde de 

Caxias-MA. 

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 

Saúde. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

DATA: 12/07/2021. 

HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).  

Caxias - MA, 22 de junho de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 



Quinta-feira, 24 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021  - 

RELANÇAMENTO 

ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de 

Licitação 

BASE LEGAL:  Lei nº 10.520/02, Decreto Fed eral nº 

10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17 , Lei nº 

123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, 

Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações  e 

subsidiariamente no que couber as disposições da Le i 

nº 8.666/93 e suas alterações . 

TIPO: MENOR PREÇO.  

OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de combustível e lubrificantes, destinado ao 

abastecimento dos veículos pertencentes à Secretaria 

Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.  

ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal de 

Educação, Ciência e Tecnologia. 

LOCAL/SITE: 

www.portaldecompraspublicas.com.br . 

DATA: 13/07/2021. 

HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  

EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 

endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br , e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão 

Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, 

S/N, Centro, Caxias -Ma (Antigo Fórum 

Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 

08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas) .  

Caxias - MA, 22 de junho de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão  

Presidente da Comissão Central  de Licitação 

AVISO DE ANULAÇÃO  

 

A Comissão Cent ral de Licitação -CCL do município de 

Caxias-MA, torna público para conhecimento dos 

interessados , que por motivo de falhas no processo, está 

anulado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0 59/2021, 

nos termos do Art. 49 da Le i nº 8.666/93 , tendo por 

objeto a Formação de Registro de Preços para futura 

aquisição de mobiliários escolares constituídos  de 

conjunto aluno, mesa aces sível e conjunto professor , 

necessário p ara atender as demandas  das Escolas 

Públicas Municipais da  Educação Básica da Prefeitura 

de Caxias-MA. Informações adicionais no prédio da 

Comissão Central de Li citação, situada na Praça 

Gonçalves Dias, S/N, Centro, Cax ias-Ma, no horário  

das 08h00min (oito horas) às 1 3h00min ( treze horas). 

Caxias - MA, 22 de junho de 2021. 

Othon Luiz Machado Maranhão  

Presidente da Comissão Central de Licitação  

ANULAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

AVISO DE ADIAMENTO 

 

A Comissão Central de Licitação – CCL do Município 

de Caxias-MA, torna público aos interessados que o 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021, tendo como 

objeto a aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes (Aparelho de Raio-X – Móvel e Carro de 

Emergência) para atender as necessidades do 

Complexo Hospitalar Gentil Filho, com data de 

julgamento prevista para o dia 01/07/2021 às 

08h:h00min (oito horas) fica adiada para a data do dia 

08/07/2021 as 08:h00min (oito horas). Informações 

adicionais poderão ser obtidas junto à Comissão 

Central de Licitação-CCL.  

Caxias - MA, 22 de junho de 2021. 

 

Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 



Quinta-feira, 24 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ATO

ATO Nº 0004, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
 

Aposentadoria voluntária 
com proventos proporcionais 
mensais, em benefício de 
MARIA DO SOCORRO DE 
JESUS COSTA CUNHA, no 
cargo de Auxiliar de Serviços 
Diversos, nos termos da 
Constituição Federal de 1988 
e dá outras providências. 

  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as notificações do 
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão exaradas 
nos autos do processo nº PA-000073/2021, 

 
R E S O L V E:  

 
Tornar sem efeito o Ato nº 0072/2015, de 10 de 

agosto de 2015 e APOSENTAR voluntariamente a 
servidora pública municipal MARIA DO SOCORRO 
DE JESUS COSTA CUNHA, titular do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 01450-1, 
CPF nº 407 064 193-91, com lotação na Secretaria de 
Educação de Caxias, na modalidade aposentadoria 
voluntária por idade, com proventos proporcionais 
mensais, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea 
"b", §§ 2º, 3º e 17 da Constituição Federal, (com 
alterações ditadas pelas Emendas Constitucionais nº 
20/98 e nº 41/03, c/c o art. 1º da Lei Federal nº 
10.887/2004, no valor total de R$ 788,00 (setecentos e 
oitenta e oito reais) mensais, conforme cálculos 
discriminados abaixo, computados até o mês de 
maio/2015: 

 
---------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------- 
 

REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO 
 
Vencimento – R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito 

reais). 
 
Adicional por tempo de serviço, nos termos da Lei 

Complementar Municipal nº 003, de 23/04/2001, art. 2º 
- R$ 102,44 (cento e dois reais e quarenta e quatro 
centavos). 

 
Total da remuneração do cargo efetivo – R$ 890,44 

(oitocentos e noventa reais e quarenta e quatro 
centavos). 

CÁLCULO DOS PROVENTOS 
PROPORCIONAIS 

 
Média aritmética simples dos 199 (cento e noventa e 

nove) maiores salários de contribuição utilizados como 
base para as contribuições do servidor, correspondentes 
a 80% (oitenta por cento) de todo o período 
contributivo desde a competência de julho/1994 até 
maio/2015, nos termos do art. 1º da Lei Federal nº 
10.887/2004 – R$ 812,83 (oitocentos e doze reais e 
oitenta e três centavos). 

 
Proporcionalidade, nos termos do art. 62, caput, da 

Orientação Normativa n° 02, de 31 de março de 2009, 
(9.827/10.950) = 89,74%. 

 
Cálculo dos proventos proporcionais, nos termos do 

art. 62, § 1º da Orientação Normativa nº 02, de 31 de 
março de 2009 - 812,83*89,74% = 729,47 (setecentos 
e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos). 

 
Complemento para equiparação ao salário mínimo 

vigente - R$ 58,53 (cinquenta e oito reais e cinquenta e 
três centavos). 

 
--------------------------------------------------------------- 
 
Total dos proventos – R$ 788,00 (setecentos e oitenta 

e oito reais). 
 
--------------------------------------------------------------- 
 
Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 
MARANHÃO, EM 23 DE JUNHO DE 2021. 

 
 
 

Breno Silveira Leitão 
Presidente

 



Quinta-feira, 24 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ATO Nº 0002, DE 26 DE ABRIL DE 2021 

 

Aposentadoria voluntária com 

proventos integrais mensais e 

com paridade, em benefício de 

Maria Dalva da Silva, no cargo 

de Regente Nível I, nos termos da 

Constituição Federal de 1988 e dá 

outras providências. 

 

  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando as notificações do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão exaradas 

nos autos do Processo PA-000195/2020, 

 

R E S O L V E:  

 

Tornar sem efeito o Ato nº 3337/2014, de 17 de julho 

de 2014 e APOSENTAR voluntariamente a servidora 

pública municipal Maria Dalva da Silva, CPF nº 

730.686.753-91, no cargo de Regente Nível I, matrícula 

nº 00719-1, do quadro de pessoal da Secretaria 

Municipal de Educação, nos termos do art. 6º, incisos 

I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c 

o § 5º do art. 40 da Constituição Federal/1988, art. 7º 

da Emenda Constitucional nº 41/2003 e art. 2º da 

Emenda Constitucional nº 47/2005,  com proventos 

integrais mensais e com paridade, no valor total de R$ 

839,84 (oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e 

quatro centavos), conforme cálculos discriminados 

abaixo, computados até o mês de junho de 2014: 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

Vencimento básico – R$ 724,00 (setecentos e vinte e 

quatro reais). 

 

Adicional por tempo de serviço, nos termos da Lei 

Complementar Municipal nº 003, de 23/04/2001, art. 2º 

(16% sobre o vencimento) - R$ 115,84 (cento e quinze 

reais e oitenta e quatro centavos). 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

Total da remuneração do cargo efetivo – R$ 839,84 

(oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro 

centavos). 

--------------------------------------------------------------- 

 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 26 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

Breno Silveira Leitão 

Presidente

 

ATO Nº 0003, DE 09 DE JUNHO DE 2021 

 

Aposentadoria voluntária com 

proventos proporcionais mensais, 

em benefício de IZABEL 

ALVES DOS SANTOS, no 

cargo de Auxiliar de Serviços 

Diversos, nos termos da 

Constituição Federal de 1988 e dá 

outras providências. 

  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando as notificações do 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão exaradas 

nos autos do processo nº PA-000146/2020, 

 

R E S O L V E:  

 

Tornar sem efeito o Ato nº 0905/2009, de 11 de maio 

de 2009 e o Ato nº 0003/2015, de 27 de janeiro de 2015 

e APOSENTAR voluntariamente a servidora pública 

municipal IZABEL ALVES DOS SANTOS, titular do 

cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, matrícula nº 

00394-5, CPF nº 181 163 103-72, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação de Caxias, na 

modalidade aposentadoria voluntária por idade, com 

proventos proporcionais mensais, nos termos do art. 40, 

§ 1º, inciso III, alínea "b", §§ 2º e 3º da Constituição 

Federal, (com alterações da Emenda Constitucional nº 

20/98, c/c o art. 1º da Lei Federal nº 10.887/2004, no 

valor total de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e 

cinco reais) mensais, conforme cálculos discriminados 

abaixo, computados até o mês de abril/2009: 



Quinta-feira, 24 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

DECRETO 237/2021. 

 

 

EXONERA SERVIDOR DO 

CARGO DE PSICOPEDAGOGO 

DO GOVERNO MUNICIPAL E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) ISABEL CRISTINA MOURA 

FERREIRA do cargo de provimento efetivo de 

Psicopedagogo, matrícula nº 18599-2, lotado(a) 

no(a) Coordenação Multiprofissional da 

Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos 

a partir de 01/06/2021. 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

28/05/2021. 

 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO

--------------------------------------------------------------- 

 

REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO 

 

Vencimento – R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e 

cinco reais). 

 

Adicional por tempo de serviço, nos termos da Lei 

Complementar Municipal nº 003, de 23/04/2001, art. 2º 

- R$ 55,20 (cinquenta e cinco reais e vinte centavos). 

 

Total da remuneração do cargo efetivo – R$ 520,20 

(quinhentos e vinte reais e vinte centavos). 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

CÁLCULO DOS PROVENTOS 

PROPORCIONAIS 

 

Média aritmética simples dos 123 (cento e vinte e 

três) maiores salários de contribuição utilizados como 

base para as contribuições do servidor, correspondentes 

a 80% (oitenta por cento) de todo o período 

contributivo desde a competência de julho/1994 até 

abril/2009, nos termos do art. 1º da Lei Federal nº 

10.887/2004 – R$ 474,27 (quatrocentos e setenta e 

quatro reais e vinte e sete centavos). 

 

Proporcionalidade, nos termos do art. 62, caput, da 

Orientação Normativa n° 02, de 31 de março de 2009, 

(10.684/10.950) = 97,57%. 

 

Cálculo dos proventos proporcionais, nos termos do 

art. 62, § 1º da Orientação Normativa nº 02, de 31 de 

março de 2009 - 474,27*97,57% = 462,75 

(quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco 

centavos). 

 

Complemento para equiparação ao salário mínimo 

vigente - R$ 2,25 (dois reais e vinte e cinco centavos). 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

Total dos proventos – R$ 465,00 (quatrocentos e 

sessenta e cinco reais). 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 

CAXIAS - CAXIAS-PREV, NO ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 09 DE JUNHO DE 2021. 

 

Breno Silveira Leitão 

Presidente

 



Quinta-feira, 24 de Junho de 2021




		2021-06-24T22:19:19-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




